
 

 1 

 

   UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 
                                                                                   DELIBERAZIONE N.   8/ 2016 

     

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
 
 

OGGETTO:  INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO  

 
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì DIECI del mese di MARZO alle ore 21.00 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di VESPOLATE, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SARINO Gaudenzio Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Ingrassia Guido, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio Sarino nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 



 

 2 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE  

PREMESSO CHE 

 con atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 

adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", Rep. N.996 

ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13 novembre 2014, recante il n. 

11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

 con la deliberazione C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo 

consiliare dell’Unione “Terre d’Acque”, e con deliberazione G.U. n. 1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell’Unione “Terre d’Acque”; 

 

PREMESSO CHE in ragione della complessità delle problematiche inerenti alla determinazione del 

contenuto delle polizze atte ad assicurare la miglior copertura di ogni possibile rischio, e con 

riferimento alla varietà di polizze offerte dal mercato assicurativo, appare opportuno giovarsi della 

collaborazione di un broker, figura professionale alla quale la legge 28.11.1984 n. 792, ora confluita 

nel D.Lgs. 07/09/2005 n.209, demanda lo svolgimento di attività di assistenza nella determinazione 

del contenuto dei contratti, collaborando eventualmente nell’ avviare la gara per l'affidamento 

dell'incarico di consulenza e brokeraggio assicurativi; 
 

RILEVATO CHE: 

- l'apporto collaborativo del broker in ausilio agli uffici comunali appare utile ed opportuno in virtù 

delle competenze tecniche del suddetto, il quale, per la conoscenza del mercato assicurativo è 

in grado di valutare e studiare le necessità dell'Ente e di sottoporre a questa Amministrazione 

le migliori formule assicurative reperibili; 

- l'assistenza e consulenza del broker è opportuna e conveniente per l'Amministrazione 

considerato che le prestazioni del broker vengono retribuite, ai sensi di legge e della prassi in 

materia assicurativa, 

- mediante il conferimento da parte della società assicuratrice di una quota percentuale della 

unitaria provvigione relativa al premio di cui al contratto concluso, premio che comunque rimane 

immutato, nulla essendo dovuto in aggiunta da parte del cliente, onde la collaborazione del 

broker appare utile per la non onerosità della sua opera nei confronti dell'Ente; 

- il servizio di brokeraggio può essere compreso tra gli appalti di servizi assicurativi e come tale 

assoggettato , a norma dell’articolo 20, comma 2 del d.lgs n. 163/06 alla disciplina degli appalti 

di servizi , ciò in quanto si tratta di un’attività strumentale comunque volta a migliorare il 

rendimento e l’efficienza del soggetto pubblico stipulante, attraverso l’assolvimento di compiti 

che richiedono specifiche competenze professionali con idoneo apparato organizzativo e 

funzionale del broker rispetto alle esigenze della stazione appaltante; 

 

PRECISATO CHE a seguito degli indirizzi programmatici sopra riportati competerà al funzionario 

responsabile del Servizio amministrativo adottare i necessari e conseguenti atti gestionali di 

attuazione dell'intervento; 



 

 3 

DATO ATTO CHE sulla presente deliberazione non vengono acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n° 267, in quanto atto di mero indirizzo; 

 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato disposto degli 

artt. 48 e 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000, a 267; 

VISTO il TUEL recato dal decreto legislativo 267/2000; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi  

PROPONE 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti con la presente 

di: 

- avviare la gara per l'affidamento dell'incarico di consulenza e brokeraggio assicurativi, per 

l’anno 2016 – 2019 con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, con il sistema della 

procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., dando atto che le modalità di 

aggiudicazione verranno espresse con successiva determinazione ad avvenuta esecutività 

della presente; 

- Assegnare al Responsabile del Servizio amministrativo l'obiettivo oggetto della presente 

deliberazione, affinché curi i procedimenti gestionali necessari alla sua attuazione, compresa 

la "determinazione a contrattare" ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.267/2000. 

 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 

agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

s.m.i, in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 
 

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la su estesa proposta di deliberazione. 

 Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125 del decreto l.vo 267/2000 e s.m.i. 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

*********** 

 



 

 4 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
  f.to Sarino Gaudenzio                                                        f.to     Dott. Ingrassia Guido 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di pubblicazione, 

ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                    f.to           Dott. Ingrassia Guido 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                    f.to    Dott. Ingrassia Guido 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                   Dott. Ingrassia Guido  
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                    Dott. Ingrassia Guido                                                                                   


